
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  2.14/2022/1 

Oggetto:  Autorizzazione al rinnovo della Convenzione, già approvata con D.C.M. n. 2/2019, per
l'esercizio della funzione di  Stazione Unica Appaltante - SUA, a servizio dei Comuni della Città
metropolitana di Milano.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

vcitterio
Font monospazio
64/2022

vcitterio
Font monospazio
05/04/2022





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.14\2022\1 


DIREZIONE PROPONENTE SETTORE APPALTI E CONTRATTI 


Oggetto: Autorizzazione al rinnovo della Convenzione per l’esercizio della funzione di Stazione 
Unica Appaltante – SUA, a servizio dei Comuni della Città metropolitana di Milano, già approvata 
con D.C.M. Rep. n. 2/2019.


Il  Consiglio  della  Città  metropolitana  di  Milano  con  deliberazione  Rep.  n.  2/2019  (Atti  n.
3542/2019/2.8/2019/1) avente ad oggetto “Esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante per
l’affidamento degli appalti di lavori, beni, servizi e concessioni a servizio dei Comuni della Città
metropolitana  di  Milano  (art.  37,  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016)  –  Approvazione  schema  di
convenzione.”, ha deliberato l’assunzione della funzione di Stazione Unica Appaltante (di seguito
SUA) in capo alla Città metropolitana di Milano per l’affidamento di lavori, beni, servizi e concessioni
a servizio dei Comuni appartenenti all’area vasta metropolitana di Milano. 


Contestualmente, il Consiglio ha approvato lo schema di convenzione tra la Città metropolitana di
Milano e i Comuni dell’area metropolitana per l’affidamento di lavori, beni, servizi e concessioni,
per regolamentare i rapporti tra la Città metropolitana di Milano e gli enti locali aderenti. 


L’art.  7  della  Convenzione,  come da  schema approvato  con  la  citata deliberazione  di  Consiglio,
disciplina  la  durata  del  rapporto  convenzionale  in  tre  anni  dalla  data  di  sottoscrizione  con  la
possibilità di rinnovo nei modi e nei termini previsti dalla normativa vigente. 


In considerazione dell’avvenuta sottoscrizione, nel corso del triennio 2019/2022, di n. 8 convenzioni
rispettivamente con i Comuni di Arese, Cambiago, Peschiera Borromeo, Vittuone e Pantigliate in data
4 e 5 aprile 2019, nonché con i Comuni di Busto Garolfo (06/06/2019) e Morimondo (08/11/2019),
convenzioni tutte in scadenza nel 2022, nonché del Comune di Pieve Emanuele (01/2022 e preso atto
delle  convenzioni  in  fase  di  approvazione  da  parte  di  altri  Comuni  che  hanno  già  manifestato
l’interesse al convenzionamento con Città metropolitana quale SUA, appare opportuno che venga
autorizzata sin d’ora la possibilità di procedere al rinnovo della Convenzione nei confronti degli Enti
firmatari, estendendo l’efficacia dell’accordo per ulteriori tre anni, in attuazione della Convenzione
stessa (art. 7).


Le disposizioni precedentemente descritte sono state assunte in attuazione di quanto previsto da:


- art. 30 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000 che consente agli Enti
Locali di stipulare tra loro apposite convenzioni al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e
servizi determinati;


1


 







- art. 37 comma 1 e 4 del D.Lgs. n. 50/2016 (cd. Codice dei Contratti) che disciplina le modalità di
acquisto delle stazioni appaltanti, definendo modalità ed organizzazione centralizzata per i comuni
non capoluoghi di Città metropolitana; 


-  L.  56/2014  in  tema di  riordino  degli  Enti  di  area  vasta  che  prevede l’applicazione  alle  Città
metropolitane, per quanto compatibili,  delle disposizioni in materia di  Comuni come da testo di
legge;


- art. 45 dello Statuto metropolitano: “La Città metropolitana assume le funzioni di centrale unica di
committenza  per  l’aggiudicazione  dei  contratti  di  lavori,  forniture  e  servizi,  nonché  per  la
concessione di servizi pubblici, in favore dei comuni e delle Unioni dei comuni che lo richiedano,
previa stipula di convenzione nella quale sono stabiliti i reciproci obblighi, le garanzie, i rapporti
finanziari e la durata”.


Per tutto quanto sopra esposto, è necessario che venga autorizzata la possibilità di procedere al
rinnovo della Convenzione redatta secondo lo schema già approvato con DCM Rep. n. 2/2019 e che
qui si richiama integralmente.
Rinnovo da attuarsi da parte dei Comuni interessati secondo le modalità ed indicazioni già fornite in
sede di sottoscrizione dell’accordo e nel rispetto del Regolamento di disciplina degli appalti e dei
contratti  della  Città  metropolitana  di  Milano,  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio
metropolitano Rep. Gen. n. 24 del 29/05/2019 (Atti n. 135679/2019/1.6/2019/3).


Si richiamano:
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Città metropolitana di
Milano (PTPCT) approvato con Decreto del Sindaco Rep. Gen. n. 70/2021 del 29/03/2021 avente ad
oggetto "Approvazione del "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza" per la
Città Metropolitana di Milano 2021-2023 (PTPCT 2021-2023)";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  6  del  03/03/2021  ad  oggetto  "Adozione  e
contestuale approvazione del Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai
sensi dell’art. 170 D.lgs. 267/2000";
-  la  deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  8  del  03/03/2021  ad  oggetto  "Adozione  e
contestuale approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati";
- il  decreto del Sindaco metropolitano Rep Gen. n. 9 del 24/01/2022 con il quale si autorizza i
dirigenti  ad  assumere  atti  di  impegno  di  spesa  durante  l'esercizio  provvisorio  anno  2022  e  fino
all'approvazione del Piano esecutivo di gestione (Peg) 2022-2024";
-  il  decreto  del  Sindaco metropolitano  Rep Gen.  n.  15/2022  del  31/01/2022  avente  ad  oggetto
“Revisione della macrostruttura organizzativa della Città metropolitana di Milano”;
- il decreto del Sindaco metropolitano Rep Gen. n. 21/2022 del 2/02/2022 “Rettifica al precedente
decreto  R.G.  n.  15/2022  del  31/1/2022  avente  ad  oggetto  "Revisione  della  macrostruttura
organizzativa della Città metropolitana di Milano”;
- il Decreto del Sindaco RG n. 32 /2022 di conferimento incarichi dirigenziali.


Il presente Decreto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente e pertanto  e' dovuto il parere di regolarità contabile.


Per il presente atto dovrà essere richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi
dell’art. 12 D.Lgs. 33/2013.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.


Il Direttore ad interim 


Settore Appalti e contratti


Giorgio Grandesso 


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del 82/2005 e rispettive norme collegate.


2








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 2.14\2022\1 


Oggetto: Autorizzazione al rinnovo della Convenzione, già approvata con D.C.M. Rep. n. 2/2019,
per l’esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante – SUA, a servizio dei Comuni della 
Città metropolitana di Milano. 


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Appalti e contratti, contenente i presupposti di
fatto e le ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento; 
 
Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con Decreto Lgs.18.08.2000 n. 267
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con la Legge n.
56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di autorizzare il rinnovo, alle relative scadenze, della convenzione per l’affidamento degli
appalti di lavori, beni, servizi e concessioni a servizio dei Comuni della Città metropolitana di
Milano (art. 37 c. 4 del D.Lgs. 50/2016);


2) di demandare al Direttore competente i successivi atti consequenziali all’approvazione del
presente Decreto; 


3) di demandare al Segretario Generale l’esecuzione del presente Decreto;


4) di dare atto che il presente Decreto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto e' dovuto il parere di regolarità contabile; 


5) di  demandare  al  Direttore competente  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento in
Amministrazione Trasparente a’ sensi dell’art. 12 del D.Lgs. 33/2013;


6)  di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di


appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella


relazione tecnica.


1


 







PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Giorgio Grandesso


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   2.14\2022\1 


Oggetto della proposta di decreto:
Autorizzazione al rinnovo della Convenzione, già approvata con D.C.M. n.
2/2019, per l'esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante - SUA,
a servizio dei Comuni della Città metropolitana di Milano.


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE


ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   2.14\2022\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Autorizzazione al  rinnovo  della  Convenzione,  già  approvata  con  D.C.M.  n.  2/2019,  per


l'esercizio della funzione di Stazione Unica Appaltante - SUA, a servizio dei Comuni della


Città metropolitana di Milano.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-04-05T09:47:56+0000
	SALA GIUSEPPE


		2022-04-05T10:17:04+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




